lập sớm nhất quân lực
Mỹ, Sư đoàn 25 “Tia chớp nhiệt đới”, Sư
đoàn Thủy quân lục chiến số 3, Sư đoàn dù
101…; và ngay trong mùa khô 1965 – 1966,
đã chủ trương tiến hành chiến lược “Tìm và

MỘT SÁNG TẠO QUÂN SỰ ĐỘC ĐÁO
CỦA CHIẾN TRANH CHỐNG MỸ CỨU NƯỚC

DƯƠNG LINH

Kỷ niệm 50 năm chiến thắng Xuân Mậu Thân (1968 – 2018)

Từ trung
đến hạ tuần tháng 1-1968, một cuộc chuyển
quân khổng lồ được tiến hành, để đưa hàng
vạn quân Mỹ và khí tài quân sự ra đóng dọc

Các đội viên
Thanh niên
xung phong

đứng dưới nước
làm trụ để bắc

ván, tạo thành một
chiếc cầu giúp

các chiến sĩ ta tải
thương binh, tại

Suối Nhum thuộc
Chiến khu

Dương Minh Châu,
tỉnh Tây Ninh,

trong chiến dịch
Mậu Thân
năm 1968.
Ảnh: TL.

Tổng tham mưu quân đội Sài Gòn, Đài Phát
thanh, sân bay Tân Sơn Nhất… Dù có trong
tay trên một triệu quân với trang bị tối tân,
tướng Westmoreland và chóp bu quân đội
Sài Gòn hoàn toàn bị động trước đòn tấn
công sấm sét bất ngờ này…

Có thể nói, cuộc Tổng tiến công và nổi
dậy Tết Mậu Thân 1968 là đỉnh cao của bản
lĩnh và trí tuệ Việt Nam, là một sáng tạo
quân sự lớn nhất, độc đáo nhất trong chiến
tranh bảo vệ Tổ quốc Việt Nam chống một
kẻ thù hung bạo nhất, mạnh hơn mình gấp
ngàn lần, buộc họ phải chấp nhận sự thất bại
tồi tệ nhất, làm sụp đổ ý chí xâm lược buộc
phải xuống thang chiến tranh đi đến đàm
phán hòa bình và rút quân sau đó.

Điều đặc biệt là, trận đánh với quy mô
rộng lớn này lại giữ được bí mật tuyệt đối
cho đến giờ nổ súng. Tình báo Mỹ có mặt ở
chiến trường miền Nam đã không xác định
được ý đồ của ta mà vẫn đinh ninh hướng
chính là mặt trận Khe Sanh. Quốc trưởng
Vương quốc Campuchia Norodom Sihanouk
đã có một nhận xét rất đúng: “Trong lúc
người Mỹ đang tạo ra một Điện Biên Phủ
ở Khe Sanh để bằng sức mạnh quân sự
của mình hi vọng tiêu diệt chủ lực của đối
phương, thì bằng cuộc Tổng tiến công và nổi
dậy Tết Mậu Thân 1968, Mặt trận Dân tộc
giải phóng đã tạo ra hàng chục Điện Biên
Phủ mà không có Điện Biên Phủ”.

*
Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết

Mậu Thân 1968 mãi mãi là một mốc son
chói lọi, một bản anh hùng ca bất diệt
trong lịch sử đấu tranh của dân tộc Việt